
Lietuvos vartotojų institutas 
 

ĮSTATAI 
 

1. Bendroji dalis 
1.1. Lietuvos vartotojų institutas (toliau – Institutas) yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės 
atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio teisinė forma – asociacija.  
1.2. Institutas turi komercinį, finansinį bei organizacinį savarankiškumą, simboliką ir atsiskaitomąją 
sąskaitą.  

1.3. Instituto pavadinimas – Lietuvos vartotojų institutas.  

1.4. Institutas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Civiliniu kodeksu, Lietuvos 
Respublikos asociacijų įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais bei Vyriausybės nutarimais 
ir šiais įstatais.  

1.5. Institutas atsako už savo prievoles visu jam priklausančiu turtu. Institutas neatsako už savo 
narių prievoles, o jo nariai neatsako už Instituto prievoles.  

1.6. Instituto finansiniai metai yra kalendoriniai metai.  

1.7. Instituto veiklos laikotarpis neribotas. 

 
2. Instituto veiklos tikslai, uždaviniai bei sritys  

2.1. Instituto veiklos tikslai yra: 
2.1.1. vartotojų teisių ir teisėtų interesų atstovavimas ir gynimas;  

2.1.2. vartotojų ir verslininkų švietimas (informavimas, ugdymas, konsultavimas);  

2.1.3. sąžiningos komercinės praktikos skatinimas bei verslo aplinkos tobulinimas; 
2.1.4 aktyvus dalyvavimas formuojant ir įgyvendinant ES ir Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo 
politiką; 

2.1.5  lygių galimybių, socialinės bei ekonominės integracijos skatinimas. 

 

2.2. Pagrindiniai Instituto veiklos uždaviniai yra: 
2.2.1. rengti bei vykdyti įvairias visuomenės švietimo, ugdymo, mokymo ir konsultavimo 
programas; 

2.2.2. analizuoti produktų ir paslaugų kokybę bei saugą ir teikti informaciją apie tai visuomenei;  

2.2.3. atlikti viešosios nuomonės apklausas bei rinkos tyrimus; 

2.2.4. rengti ir leisti leidinius; 

 

2.3. Institutas įgyvendindamas savo tikslus ir uždavinius vykdo šią veiklą:  
2.3.1. atlieka  teisės aktų projektų vartotojų apsaugos srityje ekspertizę ir teikia informaciją 
visuomenei;  



 2 

2.3.2. atstovauja Lietuvos nevyriausybinėms organizacijoms tarptautinėse organizacijose 
institucijose; 

2.3.3. vykdo viešosios nuomonės bei rinkos tyrimus; 

2.3.4. atlieka produkcijos kokybės ir saugos  analizę bei teikia informaciją visuomenei;  

2.3.5. organizuoja konferencijas, seminarus, parodas, muges ir kitus renginius;  
2.3.6. rengia ir leidžia informacinę medžiagą (knygas, brošiūras ir kitus leidinius); 

2.3.7. vykdo visuomeninių ir humanitarinių mokslų tiriamuosius ir taikomuosius darbus;  

2.3.8. teikia konsultacijas teisės, mokesčių ir kitais klausimais;  

2.3.9. kuria radijo ir televizijos programas (laidas);  

2.3.10. rengia įvairius teisinius dokumentus;  

2.3.11. kuria reklamos priemones, jas įgyvendina bei pristato žiniasklaidoje;  

2.3.12. vykdo vertinimo veiklą; 

2.3.13teisės aktų numatyta tvarka gina vartotojų viešąjį interesą. 

Licencijuojama veikla vykdoma gavus atitinkamus leidimus ir/ar licencijas.  

 
3. Narystė. Instituto narai, jų teisės ir pareigos 

3.1. Institutą sudaro Instituto nariai ir Instituto asocijuoti nariai.  

3.2. Instituto nariais gali būti juridiniai bei fiziniai asmenys pripažįstantys šiuos įstatus, raštu 
pareiškę norą tapti Instituto nariais ir sumokėję Konferencijos nustatytą stojamąjį nario mokestį. 
Minimalus Instituto narių skaičius yra trys.  
3.3. Instituto asocijuotų narių skaičius neribojamas. Instituto asocijuotais nariais gali būti juridiniai 
bei fiziniai asmenys pripažįstantys šiuos įstatus bei raštu pareiškę norą tapti Instituto asocijuotais 
nariais. 

3.4. Instituto nariu tampama:  

3.4.1. Visi Instituto steigėjai nuo Instituto įregistravimo tampa jo nariais;  

3.4.2. Asmuo, norintis tapti Instituto nariu, pateikia Prezidentui raštišką prašymą. Prezidentas šį 
klausimą teikia svarstyti Tarybai. Kandidatas Instituto nariu tampa nuo raštiško Instituto nario 
statuso patvirtinimo Tarybos susirinkime dienos. Nauji Instituto nariai priimami ne mažesne kaip 
2/3 Instituto Tarybos susirinkime dalyvaujančių narių balsų dauguma.  

3.5. Instituto asocijuotu nariu tampama:  

3.5.1. Asmuo, norintis tapti Instituto asocijuotu nariu, pateikia Prezidentui raštišką prašymą. 
Kandidatas asocijuotu Instituto nariu tampa nuo Prezidento sprendimo priimti į asocijuotus narius 
dienos. 

3.6. Kandidatas, tapęs Instituto nariu arba asocijuotu nariu, įsipareigoja laikytis Instituto įstatų. 

3.7. Instituto stojamųjų įnašų ir nario mokesčio mokėjimo tvarka įstatuose nenurodoma, ji 
tvirtinama Konferencijos sprendimu atskiru dokumentu, jeigu ji taikytina. 
3.8. Instituto narys arba asocijuotas narys bet kada gali išstoti iš Instituto, raštu pateikęs prašymą 
Prezidentui prieš 14 (keturiolika) dienų. Instituto nariai ir asocijuoti nariai išbraukiami iš narių 
sąrašo Prezidento sprendimu. 



 3 

3.9. Instituto narys arba asocijuotas narys gali būti pašalintas iš Instituto Tarybos sprendimu, jei: 

3.9.1 Nesilaiko Instituto įstatų; 

3.9.2. Jo veikla nesuderinama su Instituto tikslais; 

3.9.3. Kitais atvejais, kuriuos Taryba pripažįsta svarbiais. 
3.10. Instituto asocijuotas narys gali būti pašalintas iš Instituto Prezidento sprendimu jeigu 
nedalyvauja Instituto veikloje daugiau nei vienerius metus.  

3.11. Instituto narys gali būti pašalintas iš Instituto Tarybos sprendimu jeigu nedalyvauja Instituto 
veikloje daugiau nei vienerius metus.  

3.12. Pasibaigus narystei stojamieji nario įnašai ir nario mokesčiai ar kitaip Instituto nuosavybėn 
perduotos lėšos bei turtas negrąžinami. 

3.13. Instituto buveinėje, taip pat Instituto filialų ir atstovybių buveinėse turi būti visų Instituto 
narių ir asocijuotų narių sąrašas. Su šiuo sąrašu turi teisę susipažinti kiekvienas Instituto narys, kuris 
įsipareigoja neplatinti ir neskelbti informacijos apie Instituto narius, išskyrus Lietuvos Respublikos 
įstatymų numatytus atvejus. 

3.14. Instituto narių teisės: 

3.14.1. dalyvauti ir balsuoti Konferencijoje; 

3.14.2. susipažinti su Instituto dokumentais ir gauti visą Instituto turimą informaciją apie jo veiklą 
šių Įstatų ir Lietuvos Respublikos teisės aktų numatyta tvarka; 

3.14.3. naudotis sukaupta informacija ir dalyvauti Instituto veikloje;  

3.14.4. išstoti iš Instituto; 

3.14.5. būti išrinktu į Instituto valdymo organus; 
3.14.6. reikšti savo nuomonę ir siūlymus visais Instituto veiklos klausimais; 

3.14.7. kitos teisės, kurios neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams, kitiems teisės aktams bei 
Instituto įstatams. 

3.15. Instituto asocijuotų narių teisės:  

3.15.1. naudotis sukaupta informacija ir dalyvauti Instituto veikloje;  

3.15.2. teikti pasiūlymus Instituto organams; 

3.15.3. dalyvauti be balso teisės Instituto visuotiniuose narių susirinkimuose; 

3.15.4. išstoti iš Instituto.  

3.16. Instituto narių ir asocijuotų narių pareigos: 

3.16.1. Laikytis Instituto įstatų; 

3.16.2. Vykdyti Konferencijos, Tarybos, Prezidento ir kitų organų nutarimus; 

3.16.3. Būti tolerantišku Instituto narių atžvilgiu ir gerbti jų nuomonę; 

3.16.4. Padėti įgyvendinti Instituto tikslus, teikti Instituto organams bendrų tikslų įgyvendinimui 
reikalingą informaciją.  

3.17. Instituto nariui raštu pareikalavus, Institutas ne vėliau kaip per 7 (septynias) darbo dienas nuo 
reikalavimo gavimo dienos Lietuvos Respublikos teisės aktų numatyta tvarka privalo sudaryti nariui 



 4 

galimybę susipažinti ir (ar) pateikti kopijas Instituto dokumentų, kurie pagal teisės aktus yra vieši.  
Instituto dokumentai bei informacija Instituto nariams teikiama atlygintinai.  

 
4. Instituto valdymas ir organai 

4.1. Instituto valdymo struktūra:  
4.1.1. Konferencija – aukščiausias Instituto organas;  

4.1.2. Taryba – kolegialus Instituto valdymo organas;  

4.1.3. Prezidentas – vienasmenis Instituto valdymo organas.  

 
Konferencija  
4.2. Instituto Konferencija yra aukščiausias Instituto organas, kurio kompetencijai priklauso: 

4.2.1. keisti Instituto įstatus; 

4.2.2. rinkti Instituto Tarybos narius bei juos atšaukti, nustatyti Tarybos narių skaičių; 

4.2.3. nustatyti Instituto narių stojamųjų įnašų dydį ir narių mokesčių dydį bei jų mokėjimo tvarką; 

4.2.4. tvirtinti Instituto metinę finansinę atskaitomybę; 

4.2.5. priimti sprendimą dėl Instituto pertvarkymo, reorganizavimo ar likvidavimo.  

4.2.6. spręsti kitus LR Asociacijų įstatyme ir šiuose įstatuose Konferencijos kompetencijai priskirtus 
klausimus, jeigu pagal LR Asociacijų įstatymą tai nepriskirta kitų Instituto organų kompetencijai ir 
jei pagal esmę tai nėra valdymo organo funkcijos.  

4.3. Konferenciją ne rečiau kaip kartą per metus šaukia ir organizuoja Instituto Taryba. Apie 
šaukiamos Konferencija datą, vietą ir darbotvarkę paskelbiama Instituto tinklalapyje 
www.vartotojai.lt. arba nariai informojami jų nurodytais elektroninio pašto adresais ne vėliau kaip 
prieš 20 dienų iki Konferencijos pradžios.   

4.4. Konferencija yra teisėta, jeigu joje dalyvauja daugiau kaip 1/2 Instituto narių. Kiekvienas 
Instituto narys Konferencijoje turi vieno balso teisę. Konferencijos sprendimai priimami paprasta 
dalyvaujančiųjų Konferencijoje Instituto narių balsų dauguma, išskyrus šių įstatų 4.2 dalies 1, 2, ir 5 
punktus, kuriems priimti reikia 2/3 dalyvaujančių Konferencijoje Instituto narių balsų daugumos. 

4.5. Jeigu Konferencijoje nėra kvorumo, ne vėliau kaip po 30 dienų turi būti sušaukta pakartotinė 
Konferencija. Instituto nariai apie tai informuojami šių įstatų 4.3. punkte nustatyta tvarka ne vėliau 
kaip likus 10 (dešimt) dienų iki pakartotinės Konferencijos. Pakartotinė Konferencija turi teisę 
priimti sprendimus neįvykusios Konferencijos darbotvarkės klausimais, nepaisant dalyvaujančių 
narių skaičiaus. 

4.6. Konferencija gali būti šaukiama nesilaikant įstatų 4.3. ir 4.5. punktuose numatytų terminų, jeigu 
visi Instituto nariai su tuo raštiškai sutinka. 

4.7. Neeilinė Konferencija turi būti sušaukta, jei to reikalauja ne mažiau kaip 1/2 Instituto narių, 
Taryba arba Prezidentas.  
4.8. Jeigu Instituto narys pasinaudoja savo teise balsuoti raštu, jis, susipažinęs su Konferencijos 
darbotvarke bei sprendimų projektais, užpildo ir pateikia Institutui bendrąjį balsavimo biuletenį – 
jame jis praneša visuotiniam narių susirinkimui savo valią "už" ar "prieš" atskirai dėl kiekvieno 
sprendimo. Raštu iš anksto balsavę nariai laikomi dalyvaujančiais Konferencijoje ir jų balsai 



 5 

įskaitomi į Konferencijos kvorumą bei balsavimo rezultatus. Pakartotinėje Konferencijoje galioja 
neįvykusios Konferencijos bendrieji balsavimo biuleteniai.  

4.9.  Bendrieji balsavimo biuleteniai nariui raštu pareikalavus parengiami ir ne vėliau kaip likus 10 
dienų iki Konferencijos išsiunčiami registruotu laišku arba įteikiami pasirašytinai to 
pareikalavusiems nariams.  
4.10. Bendrajame balsavimo biuletenyje turi būti nurodyta: 

4.10.1. visų iki bendrojo balsavimo biuletenio išsiuntimo dienos pasiūlytų sprendimų projektai. Jie 
turi būti suformuluoti taip, kad narys galėtų balsuoti už ar prieš sprendimą; 

4.10.2. kandidatai į Konferencijos renkamų Instituto organų narius. Kandidatai turi būti nurodyti 
taip, kad narys galėtų pažymėti, už kurį kandidatą balsuoja ar kiek balsų skiria kiekvienam 
kandidatui; 

4.10.3. Bendrajame balsavimo biuletenyje turi būti nurodytas nario - fizinio asmens vardas, pavardė 
ir asmens kodas, nario - juridinio asmens pavadinimas ir kodas. 

4.11. Užpildytą bendrąjį balsavimo biuletenį turi pasirašyti narys ar jo įgaliotas asmuo. 

4.12. Bendrasis balsavimo biuletenis laikomas galiojančiu ir negali būti atšauktas, jeigu jis atitinka šių 
Įstatų 4.10. straipsnio nustatytus reikalavimus ir Institutas jį gavo iki Konferencijos.  

4.13. Jeigu bendrasis balsavimo biuletenis neatitinka šių Įstatų 4.10. straipsnio nustatytų 
reikalavimų, laikoma, kad narys iš anksto nebalsavo. 

4.14. Jeigu bendrasis balsavimo biuletenis užpildytas taip, kad atskiru klausimu neįmanoma nustatyti 
nario valios, laikoma, kad narys šiuo klausimu iš anksto nebalsavo. 

 
Instituto Taryba 
4.15. Instituto Taryba yra kolegialus Instituto valdymo organas, vadovaujantis Instituto veiklai tarp 
Konferencijų.  

4.16. Tarybos narių skaičių nustato Konferencija. Tarybos narius 7 (septynerių) metų laikotarpiui 
renka Konferencija. Tarybos nariais gali būti tik Instituto nariai. Taryba iš savo narių tarpo renka 
Tarybos pirmininką.  

4.17. Taryba: 

4.17.1. šaukia Instituto Konferencijas ir sudaro Konferencijų darbotvarkes;  

4.17.2. priima sprendimus dėl Instituto narių priėmimo bei šalinimo iš Instituto; 

4.17.3. renka ir atšaukia Instituto Prezidentą, nustato jo atlyginimo dydį bei tvirtina pareiginius 
nuostatus; 

4.17.4. vykdo Instituto Konferencijos nutarimus; 

4.17.5. priima sprendimus dėl Institutui nuosavybės teise priklausančio ilgalaikio turto įsigijimo, 
perleidimo, nuomos, perdavimo pagal panaudos sutartį ir įkeitimo, atsižvelgiant į Lietuvos 
Respublikos įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytus apribojimus;  
4.17.6. priima sprendimą dėl kitų juridinių asmenų steigimo ar dėl tapimo kitų juridinių asmenų 
dalyviu; 

4.17.7. sprendžia Instituto filialų ir atstovybių steigimo klausimus; 



 6 

4.17.8. gali sudaryti tikslines komisijas ir darbo grupes atitinkamų Instituto veiklos klausimų 
sprendimui;  

4.17.9. sprendžia kitus, šiuose įstatuose Tarybos kompetencijai priskirtus, klausimus.  

4.18. Taryba privalo laiku rengti Konferencijas ir sudaryti Konferencijų darbotvarkes, pateikti 
Konferencijoms svarstyti Instituto veiklos ataskaitą bei kitą reikiamą informaciją darbotvarkės 
klausimams svarstyti. 

4.19. Tarybos veiklai vadovauja Tarybos pirmininkas.  

4.20. Tarybos pirmininkas: 

4.20.1. pirmininkauja Tarybos posėdžiuose;  

4.20.2 atsiskaito už Tarybos veiklą Konferencijoje.  

4.21. Tarybos posėdis yra teisėtas, jeigu jame dalyvauja daugiau kaip pusė Tarybos narių, o priimti 
sprendimai teisėti, jeigu už juos balsuoja daugiau kaip pusė posėdyje dalyvaujančių narių. Visi nariai 
turi lygias balsavimo teises. Balsams pasiskirsčius po lygiai, lemia Tarybos pirmininko balsas. 

 

Instituto Prezidentas 
4.22. Instituto Prezidentas yra vienasmenis Instituto valdymo organas, kurį ne ilgesniam kaip 7 
(septynerių) metų laikotarpiui renka Taryba. Tarybos pirmininkas arba Tarybos įgaliotas asmuo 
Instituto vardu sudaro darbo sutartį su Instituto Prezidentu ir ją nutraukia. Su Instituto Prezidentu 
gali būti sudaryta jo visiškos materialinės atsakomybės sutartis. Darbo ginčai tarp Instituto Prezidento 
ir Instituto nagrinėjami įstatymų nustatyta tvarka. 

4.23. Instituto Prezidentas: 
4.23.1. atstovauja Institutui esant santykiams su trečiaisiais asmenimis teisme bei arbitraže, su kitais 
juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

4.23.2. sudaro sandorius Instituto vardu;  

4.23.3. atidaro ir uždaro Instituto sąskaitas bankų įstaigose; 

4.23.4. vadovauja administracijos darbui; 

4.23.5. priima ir atleidžia į darbą darbuotojus, sudaro su darbuotojais darbo ir visiškos materialinės 
atsakomybės sutartis;  

4.23.6. rengia bei tvirtina darbuotojų pareiginius nuostatus;  

4.23.7. rengia Instituto vidinės darbo tvarkos taisykles;  

4.23.8. rengia ir teikia eilinei Konferencijai kiekvienų praėjusių finansinių metų Instituto veiklos 
ataskaitą;  

4.23.9. vykdo Instituto Konferencijos bei Tarybos priimtus nutarimus; 

4.23.10. atsako už dokumentų ir duomenų pateikimą juridinių asmenų registro tvarkytojui, viešos 
informacijos paskelbimą spaudoje, pranešimų apie esminius įvykius išsiuntimą Instituto nariams, 
tvarko Instituto narių sąrašus;  
4.23.11.  atsako už kitų Lietuvos Respublikos asociacijų įstatyme ir kituose teisės aktuose bei šiuose 
Įstatuose Instituto Prezidento kompetencijai priskirtų pareigų vykdymą.  

 



 7 

5. Instituto lėšų šaltiniai ir finansinės veiklos kontrolė 
5.1. Institutui nuosavybės teise gali priklausyti pastatai, inventorius, transporto priemonės, taip pat 
gauta parama, kitas turtas bei lėšos, reikalingi jos įstatuose numatytiems tikslams įgyvendinti. 

5.2. Instituto lėšas sudaro: 

5.2.1. tiksliniai įnašai;  
5.2.2. įnašai atskiroms programoms ir projektams vykdyti; 

5.2.3. rėmėjų suteiktos lėšos; 

5.2.4. dovanotos ar kitos gautos lėšos; 

5.2.5. kredito įstaigų palūkanas, mokamos už jose saugomas lėšas; 

5.2.6. valstybės ir savivaldybių tikslinės paskirties lėšos;  

5.2.7. skolintos lėšos; 

5.2.8. kitos teisėtai gautos lėšos. 

5.3. Instituto lėšos turi būti naudojamos tik pagal paskirtį įstatuose nurodytiems tikslams 
įgyvendinti ir jokia forma negali būti skirstomos jos nariams. Instituto lėšas ir jos turtą kaupia bei 
naudoja, taip pat Instituto turtą valdo ir juo disponuoja Instituto Taryba ir Prezidentas savo 
kompetencijos ribose.  

5.4. Instituto finansinės veiklos kontrolę atlieka Taryba. 

 
6. Įstatų ir buveinės keitimo tvarka 

6.1. Instituto įstatai keičiami Konferencijos sprendimu, priimtu ne mažesnė kaip 2/3 visų 
Konferencijoje dalyvaujančių Instituto narių balsų dauguma. Pakeisti Instituto įstatai įsigalioja nuo 
jų įregistravimo juridinių asmenų registre dienos. 

6.2. Instituto buveinė keičiama Prezidento sprendimu, kuris kartu su kitais teisės aktų nustatytais 
dokumentais turi būti pateiktas Juridinių asmenų registrui.  

7. Pranešimų ir skelbimų paskelbimo tvarka 

7.1. Instituto Konferencijos, Instituto Tarybos posėdžių, kitų Instituto organų  priimti sprendimai 
bei kiti pranešimai, su kuriais reikia supažindinti visus Instituto narius, operatyviai skelbiami 
Instituto tinklalapyje www.vartotojai.lt arba išsiunčiami suinteresuotiems asmenims, kai informaciją 
skelbti viešai netikslinga. Už nutarimų ir pranešimų paskelbimą ir išsiuntimą laiku atsako Instituto 
Prezidentas.  

7.2. Pranešimus apie numatomą Instituto reorganizavimą, pertvarkymą, likvidavimą bei kitais teisės 
aktų numatytais atvejais Instituto Prezidentas skelbia viešai VĮ Registrų centro elektroniniame 
leidinyje.  

Įstatai pasirašyti 3 egz. 2014 m. birželio 9 d.  

Konferencijos įgaliotas asmuo – Zita Čeponytė 

 
 


